COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA N. 023/2025

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e dezoito minutos, no Plenário

Deputado Nelito Câmara da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, sob a presidência do Deputado

Caravina do Bloco Parlamentar 2, reuniram-se os membros titulares da Comissão de Constituição Justiça e Redação

(CCJR) Deputados Pedrossian Neto e Junior Mochi do Bloco Parlamentar 1, Deputado Paulo Duarte do Bloco

Parlamentar 2 e o Deputado Neno Razuk do PL. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente Deputado Caravina

cumprimentou os presentes e deu início à Vigésima Primeira Reunião Ordinária desta CCJR nesta Terceira Sessão

Legislativa da Décima Segunda Legislatura deste Poder. Na primeira parte, foi dispensada a leitura da Ata nº

022/2025 por já ter sido disponibilizada a todos os membros da Comissão e submetida à discussão, fora aprovada sem

restrição. Na segunda parte, foram distribuídas dezessete matérias, a saber: quatro avocadas pelo Senhor Presidente

Deputado Caravina, os Projetos de Lei n. 169/25 do Deputado Lidio Lopes e n. 171/25 do Deputado Paulo Duarte, o

Projeto de Lei Complementar n. 018/24 do Deputado Pedrossian Neto e o Projeto de Resolução n. 022/25 do Deputado

Paulo Duarte; quatro ao Deputado Paulo Duarte, os Projetos de Lei n. 170/25 do Poder Judiciário e n. 175/25 do

Deputado João Henrique, o Projeto de Decreto Legislativo n. 008/25 do Deputado Pedrossian Neto e o Projeto de

Resolução n. 021/25 do Deputado Caravina; quatro ao  Deputado Pedrossian Neto, os Projetos de Lei n. 172/25 do

Deputado Gerson Claro, n. 174/25 do Deputado João Henrique e n. 179/25 do Deputado Junior Mochi e o Projeto de

Resolução n. 023/25 do Deputado Caravina; três ao Deputado Neno Razuk, os Projetos de Lei n. 173/25 do Deputado

Zé Teixeira, n. 176/25 do Deputado Professor Rinaldo e o n. 178/25 do Deputado Paulo Corrêa; por fim, duas ao

Deputado Junior Mochi: o Projeto de Lei n. 177/25 do Deputado Roberto Hashioka e o Projeto de Resolução n. 020/25

do Deputado Paulo Duarte. Na terceira parte, o Deputado Neno Razuk devolveu duas matérias: os Projetos de Lei n.

134/25 da Deputada Gleice Jane com parecer contrário e o n. 141/25 da Deputada Mara Caseiro com parecer

favorável à Emenda Substitutiva Integral, ambos aprovados por unanimidade; o Deputado Junior Mochi devolveu o

Projeto de Lei n. 157/25 do Deputado João Henrique com parecer contrário aprovado por unanimidade; o Deputado

Pedrossian Neto devolveu o Projeto de Lei n. 091/25 do Deputado João Henrique com parecer favorável à emenda

substitutiva integral e o Projeto de Resolução n. 019/25 do Deputado Renato Câmara, ambos aprovados por

unanimidade; o Deputado Paulo Duarte devolveu os Projetos de Lei n. 129/25 da Deputada Gleice Jane com parecer

favorável à emenda substitutiva integral e o n. 158/25 do Poder Executivo,  com parecer favorável ao Projeto e

contrário à Emenda apresentada, ambos aprovados por unanimidade; por fim, o Senhor Presidente Deputado Caravina

devolveu os Projetos de Lei n. 075/25 do Deputado Paulo Duarte com parecer favorável  acompanhado pelos demais

membros com a determinação de coleta de voto do suplente do autor e o n. 096/25 do Deputado João Henrique com

parecer contrário aprovado por unanimidade, por fim, ao Projeto de Resolução n. 011/25 do Deputado Pedrossian Neto

ofereceu parecer favorável aprovado pelos demais membros e determinada a coleta do voto do suplente do autor. Em

ato contínuo, o Deputado Junior Mochi fez o registro da presença dos advogados Henrique de Azevedo Bellanda e Ana

Caroline Pinheiro que prestigiavam a reunião. O Presidente declarou encerrada a reunião e determinou a lavratura da

presente ata, que, lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

Deputado CARAVINA – Presidente

Bloco Parlamentar 2

Deputado JUNIOR MOCHI - Vice-presidente

Bloco Parlamentar 1

Deputado PAULO DUARTE

Bloco Parlamentar 2

Deputado PEDROSSIAN NETO

Bloco Parlamentar 1

Deputado NENO RAZUK

Partido Liberal